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2. 분석일자 이후 기업의 변동내용은 반영되지 않을 수도 있습니다.

유의사항
1. 본 Report는 업무목적 외 사용 및 제 3자의 제공이 금지되어 있습니다.

3. 본 Report는 고객사가 제공한 정보를 토대로 작성한 것입니다.

4. 문의사항 : 02-577-3424

기   업   명 :  (주)○○○○○

대   표   자 :  ○○○

사업자번호 :  ○○○-○○-○○○○○

분   석   일 :  2024-03-26



분석 결과 요약

주요 재무지표의 시계열 추이와 동종산업 대비 수준을 분석함.

성장성 지표는 '매출액 증가율'은 상승 추세, '유형자산 증가율'은 하락 후 상승 추세이고, 동종산업 평균 대비

'매출액 증가율'은 우세의 수준, '유형자산증가율'은 우세의 수준임.

수익성 지표는 '매출액 영업이익률'은 상승 추세, '매출액 세전순이익률'은 상승 후 하락 추세이고, 동종산업

평균 대비 '매출액 영업이익률'은 우세의 수준, '매출액 세전순이익률'은 열세의 수준임.

안정성 지표는 '부채비율'은 하락 추세, '차입금의존도'는 하락 추세이고, 동종산업 평균 대비 '부채비율'은

높은 수준, '차입금의존도'는 높은 수준임.

귀사 비용에 대해 동종산업 비용 Data와 비교하여 진단한 결과,

- 귀사의 판관비 총비용은 매출액 대비 55.01%의 비중을 차지하고 있으며,

이는 동종산업 평균 34.68% 대비 20.33%p 높은 수준을 보이고 있음.

- 계정항목별로 보면, 『광고선전비, 기타비용, 기타』 항목은 동종산업 평균 대비 양호한 것으로 나타난 반면,

『통신비』 항목은 동등, 『지급수수료, 급여, 감가상각비, 지급임차료, 퇴직급여, 복리후생비, 무형자산상각비,

소모품비, 운반비, 세금과공과, 보험료, 접대비, 여비교통비, 수도광열비, 보관료』 항목은 열세로 분석됨.

- 『경상연구개발비』는 기업의 미래 성장 동력 항목으로 평가에서 제외함.

귀사 비용에 대해 경쟁사 비용 Data와 비교하여 진단한 결과,

- 귀사의 판관비 총비용은 매출액 대비 55.01%의 비중을 차지하고 있으며,

이는 경쟁사 평균 37.70% 대비 17.31%p 높은 수준을 보이고 있음.

- 계정항목별로 보면, 『급여, 퇴직급여, 소모품비, 운반비, 세금과공과, 접대비, 여비교통비, 통신비, 기타』

항목은 경쟁사 평균 대비 양호한 것으로 나타난 반면, 『수도광열비』 항목은 동등한 수준, 『지급수수료,

감가상각비, 지급임차료, 광고선전비, 복리후생비, 무형자산상각비, 기타비용, 보험료』 항목은 열세로 분석됨.

- 『경상연구개발비』는 기업의 미래 성장 동력 항목으로 평가에서 제외함.

- 『보관료』는 경쟁사의 재무제표 상 비용 Data가 확인되지 않아 평가에서 제외함.

열세로 분석된 항목 및 절감 대상 비용에 대해

집행비용에 대한 상세 분석, 절감 방안 도출 및 실행 등 비용절감 활동이 필요할 것으로 판단됨.

재무지표 분석

동종산업 대비 비용 분석

경쟁사 대비 비용 분석

비용절감 대상 금액 범위

종합 의견

경쟁사 대비 열세인 항목들에 대해 구성비 차이를 기준으로 산출한

비용절감 대상 금액 총액은 Min. 21.2억 및 Max. 29.8억임.
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01 비용절감 Report 개요

개요

분석기법

프로세스



01.비용절감 Report 개요

|  개요

비용절감 Report 서비스는 기업의 각종 비용 현황을 파악, 분석하여 비용 진단을 실시하고, 각 분야별 비용절감 

방안을 제시하는데 중점을 두고 있습니다.

●  환경분석 (Analysis)

- 기업 현황 분석 (기본정보, 재무정보)

- 주요 재무지표 분석

●  비용진단 (Diagnosis)

- 동종산업 평균 비용 파악 및 비교 분석

- 경쟁사 비용 파악 및 항목 별 비교 분석

- 절감대상 비용항목 및 절감 비용 범위 제시

●  방안제시 (Suggestion)

- 항목별 비용절감 실증 사례 제시

- 효율적 비용절감을 위한 인사이트 제공

|  분석기법

Diagnosis

Analysis
방안제시

Suggestion

자료
수집

현황
분석

개선영역
진단

절감방안
제시

결과
리포트

|  프로세스

기업 비용관리 진단분석은 5스텝으로 진행합니다.
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02 기업정보

기본정보

재무정보



02. 기업 정보

|  기본정보

|  재무정보

◑ 재무상태표

◑ 포괄손익계산서

기업명 기업형태 일반법인, 중기업

대표자명 산업분류

자본금 홈페이지

본사주소

(단위: 백만원)

구분 2022년 2021년 2020년

자산 8,680 5,357 3,908

부채 6,433 4,439 3,598

자본 2,247 918 311

(단위: 백만원)

구분
2022년 2021년 2020년

금액 구성비 금액 구성비 금액 구성비

매출액 8,377 100.00% 6,745 100.00% 5,531 100.00%

매출원가 3,382 40.38% 2,570 38.11% 2,907 52.56%

판매비와관리비 4,608 55.01% 4,448 65.95% 3,541 64.01%

영업이익 386 4.61% -274 -4.06% -916 -16.57%

세전순이익 264 3.15% 512 7.59% -981 -17.73%

당기순이익 264 3.15% 512 7.59% -981 -17.73%
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03 재무분석

주요재무지표

주요지표추이



03. 재무분석

≫ 산업별 평균 (비교 기준값)

|  주요 재무지표
(단위: %)

구분 항목 2022년 2021년 2020년

성장성
매출액증가율 24.19 21.95 -17.32

유형자산증가율 237.54 -14.79 69.63

수익성
매출액영업이익률 4.61 -4.06 -16.57

매출액세전순익률 3.15 7.59 -17.73

안정성
부채비율 286.23 483.47 1,157.04

차입금의존도 46.27 51.21 63.07

(단위: %)

구분 구분 항목 2022년 2021년 2020년

全산업

성장성
매출액증가율 15.07 17.02 -1.05

유형자산증가율 8.68 7.27 6.23

수익성
매출액영업이익률 4.53 5.58 4.24

매출액세전순익률 4.57 6.48 3.88

안정성
부채비율 122.33 120.31 118.34

차입금의존도 31.28 30.24 30.36

서비스업

성장성
매출액증가율 13.23 18.75 0.88

유형자산증가율 11.31 10.07 8.45

수익성
매출액영업이익률 5.02 5.06 3.66

매출액세전순익률 4.93 6.04 3.13

안정성
부채비율 162.93 164.04 164.05

차입금의존도 36.67 35.52 35.57

동종산업

성장성
매출액증가율 12.17 19.33 -0.21

유형자산증가율 12.03 13.08 7.17

수익성
매출액영업이익률 3.14 3.11 2.63

매출액세전순익률 3.44 3.69 2.8

안정성
부채비율 116.44 119.42 117.89

차입금의존도 26.83 26.57 26.85
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03. 재무분석

|  주요지표 추이

성 장 성

매출액 증가율 유형자산 증가율

수 익 성

매출액 영업이익률 매출액 세전수익률

안 정 성

부채비율

11 / 

주요 재무지표의 시계열 추이와 동종산업 대비 수준을 분석함.

성장성 지표는 '매출액 증가율'은 상승 추세, '유형자산 증가율'은 하락 후 상승 추세이고, 동종산업 평균 대비 '매출액 증가율'은

우세의 수준, '유형자산증가율'은 우세의 수준임.

수익성 지표는 '매출액 영업이익률'은 상승 추세, '매출액 세전순이익률'은 상승 후 하락 추세이고, 동종산업 평균 대비

'매출액 영업이익률'은 우세의 수준, '매출액 세전순이익률'은 열세의 수준임.

안정성 지표는 '부채비율'은 하락 추세, '차입금의존도'는 하락 추세이고, 동종산업 평균 대비 '부채비율'은 높은 수준,

'차입금의존도'는 높은 수준임.

차입금의존도

89

SA
M
PL
E



04 비용분석

동종산업내 비교분석

 현황

경쟁사 비교 분석

●

분석결과●

 현황●

● 분석결과
 계정과목별 분석●

 비용절감 대상 항목 및 금액●



04. 비용분석 - 동종산업내 비교분석

|  현 황

≫ 등급 평가 기준

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

(단위: 천원)

항목
고객사 동종산업 

상대비율 등급
금액 구성비 구성비

판매비와관리비 4,608,367 55.01% 34.68% 158.62% Bad

지급수수료 1,818,466 21.71% 10.06% 215.71% Bad

급여 1,255,158 14.98% 6.32% 237.04% Bad

감가상각비 314,199 3.75% 1.75% 214.12% Bad

지급임차료 283,141 3.38% 2.34% 144.42% Bad

광고선전비 131,295 1.57% 2.21% 70.82% Good

퇴직급여 118,083 1.41% 0.57% 248.03% Bad

복리후생비 111,091 1.33% 0.73% 181.58% Bad

무형자산상각비 105,959 1.26% 0.15% 836.99% Bad

소모품비 96,835 1.16% 0.40% 286.95% Bad

운반비 79,700 0.95% 0.22% 433.68% Bad

기타비용 74,735 0.89% 3.50% 25.52% Good

세금과공과 67,808 0.81% 0.22% 361.28% Bad

보험료 50,832 0.61% 0.18% 338.99% Bad

접대비 41,033 0.49% 0.18% 275.38% Bad

여비교통비 30,089 0.36% 0.15% 238.77% Bad

수도광열비 12,598 0.15% 0.10% 144.19% Bad

통신비 5,359 0.06% 0.06% 105.39% Normal

보관료 3,895 0.05% 0.03% 145.70% Bad

경상연구개발비 3,685 0.04% 0.14% 30.84% 평가 제외

기타 4,406 0.05% 5.35% 0.98% Good

 

1) 2)
3)

1)

2)

3)

13 / 

금액 : 2022년 집행비용 기준

구성비 : 각 비용 항목의 매출액 대비 비율

동종산업 내 기업 평균

동종산업 구성비를 ‘100’으로 놓았을 때의 고객사 구성비 비율
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04. 비용분석 - 동종산업내 비교분석

|  분석 결과

결과

항목별 비교수준 진단 ※ 동종산업 대비 고객사 구성비

≫ 동종산업 평균⽐ 158.62% 수준 !

※ 판매비와관리비의 '매출액'대비 비율

14 / 

귀사 비용에 대해 동종산업 비용 Data와 비교하여 진단한 결과,

- 귀사의 판관비 총비용은 매출액 대비 55.01%의 비중을 차지하고 있으며,

  이는 동종산업 평균 34.68% 대비 20.33%p 높은 수준을 보이고 있음.

- 계정항목별로 보면, 『광고선전비, 기타비용, 기타』 항목은 동종산업 평균 대비 양호한 것으로

나타난 반면, 『통신비』 항목은 동등, 『지급수수료, 급여, 감가상각비, 지급임차료, 퇴직급여, 복리후생비,

무형자산상각비, 소모품비, 운반비, 세금과공과, 보험료, 접대비, 여비교통비, 수도광열비, 보관료』 항목은

열세로 분석됨.

- 『경상연구개발비』는 기업의 미래 성장 동력 항목으로 평가에서 제외함.
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04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석

|  현 황

≫ 등급 평가 기준

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

(단위: 천원)

항목
고객사 경쟁사 평균 

상대비율 등급
금액 구성비 금액 구성비

판매비와관리비 4,608,367 55.01% 2,666,120 37.70% 145.93% Bad

지급수수료 1,818,466 21.71% 153,603 2.17% 999.49% Bad

급여 1,255,158 14.98% 1,201,333 16.99% 88.21% Good

감가상각비 314,199 3.75% 85,932 1.22% 308.69% Bad

지급임차료 283,141 3.38% 192,616 2.72% 124.10% Bad

광고선전비 131,295 1.57% 66,068 0.93% 167.78% Bad

퇴직급여 118,083 1.41% 217,469 3.08% 45.84% Good

복리후생비 111,091 1.33% 78,626 1.11% 119.28% Bad

무형자산상각비 105,959 1.26% 3,732 0.05% 2,397.00% Bad

소모품비 96,835 1.16% 84,367 1.19% 96.90% Good

운반비 79,700 0.95% 84,484 1.19% 79.64% Good

기타비용 74,735 0.89% 46,544 0.66% 135.56% Bad

세금과공과 67,808 0.81% 74,339 1.05% 77.01% Good

보험료 50,832 0.61% 23,681 0.33% 181.22% Bad

접대비 41,033 0.49% 58,667 0.83% 59.05% Good

여비교통비 30,089 0.36% 30,161 0.43% 84.22% Good

수도광열비 12,598 0.15% 9,813 0.14% 108.39% Normal

통신비 5,359 0.06% 15,176 0.21% 29.81% Good

보관료 3,895 0.05% - - - 평가 제외

경상연구개발비 3,685 0.04% 98,246 1.39% 3.17% 평가 제외

기타 4,406 0.05% 141,265 2.00% 2.63% Good

1) 2)
3)

1)

2)

3)

15 / 

금액 : 2022년 집행비용 기준

  구성비 : 각 비용 항목의 매출액 대비 비율

경쟁 3사 각 비용 항목 금액 및 구성비 평균

경쟁사 평균 구성비를 ‘100’으로 놓았을 때의 고객사 구성비 비율
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04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석

|  분석 결과

결과

항목별 비교수준 진단 ※ 경쟁사평균 대비 고객사 구성비

≫ 경쟁사 평균⽐ 145.93% 수준 !

※ 판매비와관리비의 '매출액'대비 비율

16 / 

귀사 비용에 대해 경쟁사 비용 Data와 비교하여 진단한 결과,

- 귀사의 판관비 총비용은 매출액 대비 55.01%의 비중을 차지하고 있으며,

  이는 경쟁사 평균 37.70% 대비 17.31%p 높은 수준을 보이고 있음.

- 계정항목별로 보면, 『급여, 퇴직급여, 소모품비, 운반비, 세금과공과, 접대비, 여비교통비, 통신비,

기타』 항목은 경쟁사 평균 대비 양호한 것으로 나타난 반면, 『수도광열비』 항목은 동등한 수준,

『지급수수료, 감가상각비, 지급임차료, 광고선전비, 복리후생비, 무형자산상각비, 기타비용, 보험료』

항목은 열세로 분석됨.

- 『경상연구개발비』는 기업의 미래 성장 동력 항목으로 평가에서 제외함.

- 『보관료』는 경쟁사의 재무제표 상 비용 Data가 확인되지 않아 평가에서 제외함.

89
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04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석_계정과목별

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

분석 결과

수준 진단

|�계정과목�:�지급수수료

용역을 제공받고 이에 대한 대가로 지불하는 비용

[사례 : 감정수수료, 경비용역비, 경영컨설팅 자문료, 계좌이체수수료, 세무기장료, 도메인 등록수수료(소

액의 경우), 송금수수료, 등기부등본 발급수수료, 청소용역비(용역회사), PG사 결제대행 수수료, 무인경비

이용료,ISO 인증비용 및 갱신비용 등]

≫ 경쟁사 평균⽐ 999.49% 수준 !

고객사 수준

귀사 비용 中 '지급수수료'에 대한 진단 결과,

▶ 매출액 대비 21.71%의 비중을 나타내고 있으며, 이는 동종산업내 경쟁사 평균 대비

   19.54%p 높은 수준을 보이고 있어 이에 대한 개선이 필요하다고 판단됨!

▶ 경쟁사와의 매출액 대비 비율 차이 및 절감 대상 금액

계정과목
매출액 대비 비율

절감 대상 금액(천원)
고객사 경쟁사 비율 차이

지급수수료 21.71% 2.17% -19.54% 1,636,833

17 / 89
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04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석_계정과목별

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

분석 결과

수준 진단

|�계정과목�:�급여

특정인에게 근로를 제공하고 이에 대한 대가로 지급받는 제 금액으로서 임원급여, 급료와 임금 및 제수당

을 포함.

[사례 : 임직원에게 지급을 하는 기본급, 제수당, 상여금, 아르바이트 비용(잡급) 등]

≫ 경쟁사 평균⽐ 88.21% 수준 !

고객사 수준

귀사 비용 中 '급여'에 대한 진단 결과,

▶ 매출액 대비 14.98%의 비중을 나타내고 있으며, 이는 동종산업내 경쟁사 평균 대비

   2.01%p 양호한 수준을 보이고 있음!

18 / 89
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04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석_계정과목별

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

분석 결과

수준 진단

|�계정과목�:�감가상각비

유형자산이 시간이 지남에 따라 그 가치가 점차 감소되는 것을 그 자산의 내용연수에 따라 비용화 시켜준

비용

≫ 경쟁사 평균⽐ 308.69% 수준 !

고객사 수준

귀사 비용 中 '감가상각비'에 대한 진단 결과,

▶ 매출액 대비 3.75%의 비중을 나타내고 있으며, 이는 동종산업내 경쟁사 평균 대비

   2.53%p 높은 수준을 보이고 있어 이에 대한 개선이 필요하다고 판단됨!

▶ 경쟁사와의 매출액 대비 비율 차이 및 절감 대상 금액

계정과목
매출액 대비 비율

절감 대상 금액(천원)
고객사 경쟁사 비율 차이

감가상각비 3.75% 1.22% -2.53% 211,934
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04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석_계정과목별

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

분석 결과

수준 진단

|�계정과목�:�지급임차료

토지나 건물,기계장치,운반구등의 동산을 타인이나 상대거래처에게 빌리고 그 대가를 지급하는 경우 사용

하는 계정

[사례 : 사무실 임차료, 복합기임차료,창고임차료,기계장비 임차료, 서버및 전용선 임차료 등]

≫ 경쟁사 평균⽐ 124.1% 수준 !

고객사 수준

귀사 비용 中 '지급임차료'에 대한 진단 결과,

▶ 매출액 대비 3.38%의 비중을 나타내고 있으며, 이는 동종산업내 경쟁사 평균 대비

   0.66%p 높은 수준을 보이고 있어 이에 대한 개선이 필요하다고 판단됨!

▶ 경쟁사와의 매출액 대비 비율 차이 및 절감 대상 금액

계정과목
매출액 대비 비율

절감 대상 금액(천원)
고객사 경쟁사 비율 차이

지급임차료 3.38% 2.72% -0.66% 55,287

20 / 89
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04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석_계정과목별

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

분석 결과

수준 진단

|�계정과목�:�광고선전비

재화 또는 용역의 판매촉진이나 기업이미지 개선 등의 선전효과를 위해서

불특정다수인을 대상으로 지출하는 비용.

[사례 : 광고물구입비, 광고제작의뢰비, 광고물배포비, 간판제작비, 법인결산공고료 등]

≫ 경쟁사 평균⽐ 167.78% 수준 !

고객사 수준

귀사 비용 中 '광고선전비'에 대한 진단 결과,

▶ 매출액 대비 1.57%의 비중을 나타내고 있으며, 이는 동종산업내 경쟁사 평균 대비

   0.64%p 높은 수준을 보이고 있어 이에 대한 개선이 필요하다고 판단됨!

▶ 경쟁사와의 매출액 대비 비율 차이 및 절감 대상 금액

계정과목
매출액 대비 비율

절감 대상 금액(천원)
고객사 경쟁사 비율 차이

광고선전비 1.57% 0.93% -0.64% 53,612

21 / 89

SA
M
PL
E



04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석_계정과목별

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

분석 결과

수준 진단

|�계정과목�:�퇴직급여

영업기간 중 또는 영업연도 말 임원 또는 직원이 퇴사하는 경우에 자사의 퇴직금지급규정에 의해서 지급하

는 금액을 처리하기 위한 계정

≫ 경쟁사 평균⽐ 45.84% 수준 !

고객사 수준

귀사 비용 中 '퇴직급여'에 대한 진단 결과,

▶ 매출액 대비 1.41%의 비중을 나타내고 있으며, 이는 동종산업내 경쟁사 평균 대비

   1.67%p 양호한 수준을 보이고 있음!
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04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석_계정과목별

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

분석 결과

수준 진단

|�계정과목�:�복리후생비

종업원의 복리후생을 위해서 지출하는 비용으로서 작업능률의 향상을 기하기 위해서 간접적으로 부담하는

시설, 경비

[사례 간식비(직원), 경조사비(직원), 고용보험료 회사부담분, 국민건강보험료 회사부담분, 건강진단비 회

사부담액, 자가운전(차량)보조수당, 식비보조액, 사내 동호회(써클) 활동비 지원액 등]

≫ 경쟁사 평균⽐ 119.28% 수준 !

고객사 수준

귀사 비용 中 '복리후생비'에 대한 진단 결과,

▶ 매출액 대비 1.33%의 비중을 나타내고 있으며, 이는 동종산업내 경쟁사 평균 대비

   0.22%p 높은 수준을 보이고 있어 이에 대한 개선이 필요하다고 판단됨!

▶ 경쟁사와의 매출액 대비 비율 차이 및 절감 대상 금액

계정과목
매출액 대비 비율

절감 대상 금액(천원)
고객사 경쟁사 비율 차이

복리후생비 1.33% 1.11% -0.22% 18,429
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04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석_계정과목별

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

분석 결과

수준 진단

|�계정과목�:�무형자산상각비

내용연수 동안 무형자산의 상각과 관련해서 발생하는 감가상각비용

≫ 경쟁사 평균⽐ 2397% 수준 !

고객사 수준

귀사 비용 中 '무형자산상각비'에 대한 진단 결과,

▶ 매출액 대비 1.26%의 비중을 나타내고 있으며, 이는 동종산업내 경쟁사 평균 대비

   1.21%p 높은 수준을 보이고 있어 이에 대한 개선이 필요하다고 판단됨!

▶ 경쟁사와의 매출액 대비 비율 차이 및 절감 대상 금액

계정과목
매출액 대비 비율

절감 대상 금액(천원)
고객사 경쟁사 비율 차이

무형자산상각비 1.26% 0.05% -1.21% 101,360
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04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석_계정과목별

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

분석 결과

수준 진단

|�계정과목�:�소모품비

소모성 자재대금으로서 사무용품, 각종 소모품, 자재 등의 구입비용

≫ 경쟁사 평균⽐ 96.9% 수준 !

고객사 수준

귀사 비용 中 '소모품비'에 대한 진단 결과,

▶ 매출액 대비 1.16%의 비중을 나타내고 있으며, 이는 동종산업내 경쟁사 평균 대비

   0.03%p 양호한 수준을 보이고 있음!
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04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석_계정과목별

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

분석 결과

수준 진단

|�계정과목�:�운반비

회사의 상품이나 제품 및 기타 물품을 운반하는 과정에서 발생하는 비용.

[사례 : 배달비, 상ㆍ하차비(판매비), 퀵서비스 비용, 택배비용, 용달비 등]

≫ 경쟁사 평균⽐ 79.64% 수준 !

고객사 수준

귀사 비용 中 '운반비'에 대한 진단 결과,

▶ 매출액 대비 0.95%의 비중을 나타내고 있으며, 이는 동종산업내 경쟁사 평균 대비

   0.24%p 양호한 수준을 보이고 있음!
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04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석_계정과목별

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

분석 결과

수준 진단

|�계정과목�:�기타비용

계정과목 중 기타관리비, 기타판매비, 기타 비용 합계

≫ 경쟁사 평균⽐ 135.56% 수준 !

고객사 수준

귀사 비용 中 '기타비용'에 대한 진단 결과,

▶ 매출액 대비 0.89%의 비중을 나타내고 있으며, 이는 동종산업내 경쟁사 평균 대비

   0.23%p 높은 수준을 보이고 있어 이에 대한 개선이 필요하다고 판단됨!

▶ 경쟁사와의 매출액 대비 비율 차이 및 절감 대상 금액

계정과목
매출액 대비 비율

절감 대상 금액(천원)
고객사 경쟁사 비율 차이

기타비용 0.89% 0.66% -0.23% 19,267
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04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석_계정과목별

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

분석 결과

수준 진단

|�계정과목�:�세금과공과

국가 등이 부과하는 조세와 공공적 지출에 충당할 목적으로 각종 공공단체가 부과하는 부과금 및 벌금, 과

료, 과태료 등의 특정행위의 제재를 목적으로 하는 과징금을 처리하는 계정

[사례 : 회사 명의의 자동차세, 재산세, 지방소득세, 적십자사회비, 상공회의소회비, 국민연금 회사부담분,

벌금, 인지대, 교통유발부담금, 안전협회비 등]

≫ 경쟁사 평균⽐ 77.01% 수준 !

고객사 수준

귀사 비용 中 '세금과공과'에 대한 진단 결과,

▶ 매출액 대비 0.81%의 비중을 나타내고 있으며, 이는 동종산업내 경쟁사 평균 대비

   0.24%p 양호한 수준을 보이고 있음!
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04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석_계정과목별

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

분석 결과

수준 진단

|�계정과목�:�보험료

기업이 소유하는 건물, 기계장치 등의 유형자산과 상품, 제품, 원자재 등의 재고자산에 대해서 화재보험,

기타의 각종 손해보험, 보증보험, 산재보험에 가입한 경우에 보험계약에 의해서 일정기간 단위로 보험자에

게 지급하는 비용.

[사례 : 화재보험료, 자동차보험료(종합보험, 책임보험), 보증보험료 등]

≫ 경쟁사 평균⽐ 181.22% 수준 !

고객사 수준

귀사 비용 中 '보험료'에 대한 진단 결과,

▶ 매출액 대비 0.61%의 비중을 나타내고 있으며, 이는 동종산업내 경쟁사 평균 대비

   0.28%p 높은 수준을 보이고 있어 이에 대한 개선이 필요하다고 판단됨!

▶ 경쟁사와의 매출액 대비 비율 차이 및 절감 대상 금액

계정과목
매출액 대비 비율

절감 대상 금액(천원)
고객사 경쟁사 비율 차이

보험료 0.61% 0.33% -0.28% 23,455
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04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석_계정과목별

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

분석 결과

수준 진단

|�계정과목�:�접대비

일반적으로 회사의 영업과 관련해서 타인에게 금전을 제외한 재화나 기타 서비스를 제공하는 데 소요되는

비용.

[사례 : 주대, 차대, 선물비용, 경조사비, 대리운전(거래처), 방문고객 주차요금 등]

≫ 경쟁사 평균⽐ 59.05% 수준 !

고객사 수준

귀사 비용 中 '접대비'에 대한 진단 결과,

▶ 매출액 대비 0.49%의 비중을 나타내고 있으며, 이는 동종산업내 경쟁사 평균 대비

   0.34%p 양호한 수준을 보이고 있음!
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04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석_계정과목별

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

분석 결과

수준 진단

|�계정과목�:�여비교통비

종업원 및 임원에 관한 여비 및 교통비를 처리하는 계정.

[사례 : 고속도로 통행료, 교통비, 국내출장여비, 버스승차권, 부임여비, 선박운임, 숙박료, 주차료, 입장

권, 정기승차권, 주차료, 지하철요금, 철도운임, 출입국 관리비용, 교통카드 구입액, 철도 비즈니스 카드

등]

≫ 경쟁사 평균⽐ 84.22% 수준 !

고객사 수준

귀사 비용 中 '여비교통비'에 대한 진단 결과,

▶ 매출액 대비 0.36%의 비중을 나타내고 있으며, 이는 동종산업내 경쟁사 평균 대비

   0.07%p 양호한 수준을 보이고 있음!
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04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석_계정과목별

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

분석 결과

수준 진단

|�계정과목�:�수도광열비

전력비, 수도료, 가스비 등 전기 및 연료비에 소요되는 비용

[사례 : 전기요금, 가스대금, 기름값, 난방용 유류대, 도시가스료, 상하수도요금 등]

≫ 경쟁사 평균⽐ 108.39% 수준 !

고객사 수준

귀사 비용 中 '수도광열비'에 대한 진단 결과,

▶ 매출액 대비 0.15%의 비중을 나타내고 있으며, 이는 동종산업내 경쟁사 평균 대비

   0.01%p 높은 수준을 보이고 있어 이에 대한 개선이 필요하다고 판단됨!

▶ 경쟁사와의 매출액 대비 비율 차이 및 절감 대상 금액

계정과목
매출액 대비 비율

절감 대상 금액(천원)
고객사 경쟁사 비율 차이

수도광열비 0.15% 0.14% -0.01% 838
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04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석_계정과목별

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

분석 결과

수준 진단

|�계정과목�:�통신비

전화료, 인터넷, 우편료 등의 사용·유지를 위해서 지출되는 비용.

[사례 : 전화요금, 핸드폰요금, 인터넷요금, 우편 관련 비용 등]

≫ 경쟁사 평균⽐ 29.81% 수준 !

고객사 수준

귀사 비용 中 '통신비'에 대한 진단 결과,

▶ 매출액 대비 0.06%의 비중을 나타내고 있으며, 이는 동종산업내 경쟁사 평균 대비

   0.15%p 양호한 수준을 보이고 있음!
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04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석_계정과목별

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

분석 결과

수준 진단

|�계정과목�:�보관료

상품, 제품, 원재료, 부산물 등을 창고에 보관하는데 소요되는 비용

≫ 경쟁사 평균⽐ 0% 수준 !

고객사 수준

34 / 

귀사 비용 中 '보관료'에 대한 진단 결과,

▶ 매출액 대비 0.05%의 비중을 나타내고 있으며, 경쟁사의 재무제표 상 비용 Data가 확인되지 않아

평가에서 제외함.

89

SA
M
PL
E



04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석_계정과목별

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

분석 결과

수준 진단

|�계정과목�:�경상연구개발비

경상적으로 발생하는 연구개발비로서 여기서 연구개발비란 신제품·신기술의 연구 또는 개발활동과 관련해

서 지출한 비용

≫ 경쟁사 평균⽐ 3.17% 수준 !

고객사 수준

귀사 비용 中 '경상연구개발비'에 대한 진단 결과,

▶ 매출액 대비 0.04%의 비중을 나타내고 있음.

   '경상연구개발비'는 기업의 미래성장동력 항목으로 평가에서 제외함.
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04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석_계정과목별

Bad Normal Good

110% 초과 110% ~ 100% 100% 미만

분석 결과

수준 진단

|�계정과목�:�기타

≫ 경쟁사 평균⽐ 2.63% 수준 !

귀사 비용 中 '기타'에 대한 진단 결과,

▶ 매출액 대비 0.05%의 비중을 나타내고 있으며, 이는 동종산업내 경쟁사 평균 대비

   1.95%p 양호한 수준을 보이고 있음!

36 / 111

발생빈도 및 집행 금액이 적은 계정 비용 합계

(집행금액이 큰 순으로 나열하여 19개 비용항목을 선정한 후 나머지 비용항목의 합계)

고객사 수준
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04. 비용분석 - 경쟁사 비교분석_종합

|  비용절감 대상 항목별 비율 및 금액 차이
(단위: 천원)

항목
고객사 구성비 차이(%p) 절감 대상 금액 

금액 구성비 Min. Max. Min. Max.

지급수수료 1,818,466 21.71% 19.54 21.35 1,636,833 1,788,454

감가상각비 314,199 3.75% 2.53 2.93 211,934 245,441

무형자산상각비 105,959 1.26% 1.21 1.26 101,360 105,959

지급임차료 283,141 3.38% 0.66 2.73 55,287 228,688

광고선전비 131,295 1.57% 0.64 1.57 53,612 131,295

보험료 50,832 0.61% 0.28 0.48 23,455 40,209

기타비용 74,735 0.89% 0.23 0.89 19,267 74,735

복리후생비 111,091 1.33% 0.22 0.76 18,429 63,664

보관료 3,895 0.05%

수도광열비 12,598 0.15% 0.01 0.09 838 7,539

급여 1,255,158 14.98% - 1.35 - 113,087

소모품비 96,835 1.16% - 0.97 - 81,255

세금과공과 67,808 0.81% - 0.67 - 56,125

여비교통비 30,089 0.36% - 0.31 - 25,968

운반비 79,700 0.95% - 0.19 - 15,916

통신비 5,359 0.06% - 0.03 - 2,513

Total

각 비용항목의 매출액⽐ 비율

 고객사 구성비(%)-경쟁사 구성비(%)

   Min. : 경쟁사 평균과의 차이, Max. : 경쟁사 중 가장 구성비가 낮은 기업과의 차이

 구성비 차이를 기준으로 산출한 비용절감 대상 금액

   고객사가 경쟁사 대비 더 사용하고 있는 금액

   Min. : Min. 구성비 차이 기준 금액, Max. : Max. 구성비 차이 기준 금액

2) 3)

1)

1)

2)

3)
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2,121,015 2,980,848

경쟁사와의 비용 비교 분석에 의해 산출된 비용절감 대상 금액

총액은 21.2억 ~ 29.8억원으로 분석됨.
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05 비용절감 Tips

계정과목별 개선사례 및 Insight

비용절감 Check point



사례 외주용역비용절감

절감방안 기존업체가격경쟁력검토및신규업체변경

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 지급수수료
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사례 외주용역비용절감

절감방안 기존업체가격경쟁력검토및신규업체변경

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 지급수수료
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사례 외주용역비용절감

절감방안 기존업체가격경쟁력검토및신규업체변경

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 지급수수료
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사례 카드 수수료절감

절감방안 현금IC 카드서비스도입

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 지급수수료
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사례 카드 수수료절감

절감방안 현금IC 카드서비스도입

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 지급수수료
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사례 카드 수수료절감

절감방안 현금IC 카드서비스도입

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 지급수수료
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사례 복합기렌탈비용절감

절감방안 경쟁업체견적을통한기존업체협상

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 지급임차료
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사례 복합기렌탈비용절감

절감방안 경쟁업체견적을통한기존업체협상

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 지급임차료
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사례 복합기렌탈비용절감

절감방안 경쟁업체견적을통한기존업체협상

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 지급임차료
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사례 사무실임대비용절감

절감방안 본관유휴공간활용을통한별관임대료절감

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 지급임차료
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사례 사무실임대비용절감

절감방안 본관유휴공간활용을통한별관임대료절감

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 지급임차료
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사례 사무실임대비용절감

절감방안 본관유휴공간활용을통한별관임대료절감

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 지급임차료
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사례 판촉물 구매 비용절감

절감 방안 부서 자율구매 → 표준 구매프로세스 수립

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 광고선전비
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사례 판촉물 구매 비용절감

절감 방안 부서 자율구매 → 표준 구매프로세스 수립
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계정과목별개선사례및 Insight - 광고선전비
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사례 종이 DM 배송, 인쇄, 용역비용절감

절감방안 모바일 DM 수신 확인기능강화로중복발송중지

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 광고선전비
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사례 기업패키지보험료절감

절감방안 경쟁업체견적가기준기존업체협상

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 보험료
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사례 기업패키지보험료절감

절감방안 경쟁업체견적가기준기존업체협상
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사례 기업패키지보험료절감
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사례 기업패키지보험료절감
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사례 유휴전산장비활용수익창출

절감방안 PC 매각을통한수익창출
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계정과목별개선사례및 Insight - 기타비용
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사례 상품권구매비용절감

절감방안 상품권종류일원화, 임직원선물상품권지급

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 복리후생비
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사례 상품권구매비용절감

절감방안 상품권종류일원화, 임직원선물상품권지급
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계정과목별개선사례및 Insight - 복리후생비
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사례 상하수도비용절감

절감방안 절수 디바이스도입

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 수도광열비
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사례 상하수도비용절감
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사례 전력비절감

절감방안 식사시간조정

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 수도광열비
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사례 PVC상자구매비용절감

절감방안 상자 Spec. 변경 (경량화) 및신규업체변경

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 소모품비
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사례 PVC상자구매비용절감

절감방안 상자 Spec. 변경 (경량화) 및신규업체변경
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사례 PVC상자구매비용절감
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사례 장애인고용부담금절감

절감방안 사업장간장애인소속변경

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 세금과공과
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사례 장애인고용부담금절감
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사례 여비교통비절감

절감방안 대중교통, 카쉐어링, 자차등교통수단다양화

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 여비교통비
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사례 여비교통비절감
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사례 여비교통비절감
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사례 화물및택배운반비절감

절감방안 화물, 택배이원화 운송및신규업체변경

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 운반비
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사례 메시지 서비스 비용절감

절감 방안 LMS→SMS 변경, 신규업체 변경

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 통신비
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사례 메시지 서비스 비용절감

절감 방안 LMS→SMS 변경, 신규업체 변경

05. 비용절감 Tips

계정과목별개선사례및 Insight - 통신비

/ 83 89

SA
M
PL
E



사례 메시지 서비스 비용절감
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05. 비용절감 Tips

|  비용절감 Check point
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05. 비용절감 Tips

|  비용절감 Check point
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문의처 : 02-577-3424


